VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 01/10/2025

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Imp;)rto e Capitolo =RV [ Esercizio

9862 01/10/2025 €1.942,67 09012.02.0002 SI 2025

1A l’.—],:
Data 01/10/2025 £ & Responsabile del Servizio Finanziario

>
=
2

Con [’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il pres

UNIONE DI COMUNI DELL’ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno — Temii — Vione — Vezza d’Oglio — Incudine - Monno

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE

RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

_ - 0 ORIGINALE
N. 213 del Registro determinazioni o COPIA

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici — art. 20 Regolamento di contabilita)

La presente determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

18 DIC. 2025

drio dell’Unione
Jabio Gregorini)

Al sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale &
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo
di pubblicazione all’albo pretorio.

OGGETTO: INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL TORRENTE

OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMUNE DI MONNO E COMUNE DI

INCUDINE” CUP G78H22000490002 - CIG B22308E7D1. APPROVAZIONE E

LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI IN FAVORE DELLA DITTA
APPALTATRICE AVANZINI COSTRUZIONI S.R.L..

Ponte di Legno, 01/10/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTL
¢ il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n. 267;
¢ il regolamento di contabilita approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 05/08/2016;
¢ il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 17 del
04/04/2012;
¢ il decreto del Presidente dell’Unione n. 36 del 09/03/2012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di
Segretario dell’Unione;
¢ il decreto del Presidente dell’Unione n. 90 del 15/01/2025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di
responsabile dei Servizi gestiti dall’ Unione ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
¢ la deliberazione della Giunta esecutiva dell’Unione n.38 del 30/12/2024 con la quale & stato approvato il Piano di
assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2025-2027;
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 05 del 22/05/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale 'Unione dei Comuni lombarda dell’alta Valle Camonica ha istituito la Centrale Unica di Committenza, ai sensi
dell’art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 163/2006, ed approvato il regolamento per il suo funzionamento;
PREMESSO che i continui fenomeni di dissesto idrogeologico in atto lungo 1’asta del Fiume Oglio nel territorio dell’ Unione
dei Comuni dell’ Alta Valle Camonica minacciano la pubblica incolumita gli interi abitati dell’Unione;
RICHIAMATA la D.g.r. Lombardia 11 aprile 2022 - n. XI/6273 Programma 2022 — 2026 di interventi urgenti e prioritari
per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo nonché opere per la riduzione degli
impatti negativi derivanti dalle alluvioni (Direttiva 2007/60/CE) ¢ modifica all’allegato 1 della D.G.R. 6047/2022;
CONSIDERATO che con la summenzionata d.g.r. 6273/2022 questo ente ¢ risultato assegnatario di un contributo pari ad €.
600.000,00 per I"esecuzione dei lavori di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO,
LOC.ISCLA, IN COMUNE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE™;
VISTI E RICHIAMATTI i seguenti atti:

- la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 155 del 11/08/2022 con la quale ¢ stato
affidato I’incarico professionale per prestazioni di progettazione di fattibilita tecnica, definitiva ed esecutiva, nonché
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori
denominati “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN
COMUNE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE”, nonché all’assunzione del relativo impegno di spesa in
favore dell’ATP Blu Progetti S.r.l. (mandataria) con sede in Viale Repubblica n. 1 — 21020 Varano Borghi (VA),
C.F. e PIVA 02935220125 e Geol. Elena Nostrani (mandante) con sede in Via XXV Aprile n. 77/A — 25040
Artogne (BS), C.F. NSTLNE90OLS56B157Z ¢ P.IVA 03871260984 1;



- il progetto definitivo dei lavori summenzionati, depositato agli atti in data 22/09/2023 prot. 2930;

- la determinazione di conclusione positiva del procedimento autorizzativo mediante Conferenza dei servizi
indetta ai sensi ai sensi dell'art. 14, comma 2 della Legge n. 241/90 e smi., effettuata in forma semplificata ed in
modalita asincrona ai sensi dell’art. 14-bis, Legge n. 241/90 redatto in data 02/01/2024;

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 18 del 30/05/2024 con la quale € stato approvato il progetto esecutivo
relativo ai lavori di MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC.
ISCLA, IN COMUNE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE a firma dell’ing. Sartorelli Massimo dello
studio Blu Progetti S.r.1., comportante una spesa complessiva di Euro 560.000,00, di cui Euro 400.000,00 per
opere ed Euro 160.000,00 per somme a disposizione;

- la determinazione a contrarre del Responsabile della C.U.C. dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica
n. 102 del 11/06/2024 con la quale ¢ stata indetta gara d’appalto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71,
del D.lgs. n.36/2023, tramite piattaforma d’aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per 1’esecuzione dei
lavori di MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN
COMUNE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE CUP. G21E23000120005;

- la propria determinazione n. 137 del 02/08/2024 con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMUNE
DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE CUP. G21E23000120005 alla ditta AVANZINI COSTRUZIONI
S.R.L. con sede in Via Mazzini, 32 — Bienno (BS) - P.Iva 03091200984, che ha presentato la migliore offerta a
fronte di un ribasso 17,967% (diciassette virgola novecentosessantasette per cento), corrispondente ad un’offerta
di netti Euro 330.465,30 (compresi Euro 12.986,58 per oneri della sicurezza);

- il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge sottoscritto dal progettista, I’appaltatore e il RUP in data
20/08/2024;

- il contratto d’appalto REP. 71 sottoscritto in data 18/10/2024, con il quale i lavori sopra indicati sono stati
contrattualizzati alla Ditta AVANZINI COSTRUZIONI S.r.l., per I'importo contrattuale di Euro 330.465,30
oltre Iva nella misura di legge;

- la propria determinazione n. 191 del 25/10/2024 con la quale € stato autorizzato alla ditta AVANZINI
COSTRUZIONI Srl di subappaltare parte delle opere appartenenti alle cat. OG8 e OS21 per un importo di Euro
170.000,00 alla ditta F.1li TRENTINI S.r.1;

- la propria determinazione n. 194 del 25/10/2024 con la quale ¢ stato approvato e liquidato il Primo Stato di
Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 24/10/2024 per 'importo di netti Euro 123.700,00 oltre I.V.A. 22%,
pari a lordi Euro 150.914,00;

- la propria determinazione n. 178 del 27/03/2025 con la quale ¢ stato approvato e liquidato il Secondo Stato di
Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 12/05/2025 per 1’importo di netti Euro 183.600,00 oltre I.V.A. 22%,
pari a lordi Euro 223.992,00;

VISTI ed ESAMINATI gli atti di contabilita relativi all’Ultimo Stato Avanzamento Lavori redatti dalla D.L. Ing.
Sartorelli Massimo e depositati al protocollo dell’Unione n. 0003115 in data 08/08/2025, relativi ai lavori eseguiti a tutto
il 12/05/2025 dal quale si rileva che pud essere pagato il terzo e ultimo SAL delle opere eseguite per I'importo netto di
Euro 1.592,35 oltre 1.V.A. 22%, pari a lordi Euro 1.942,67;

ESAMINATA la contabilita finale ed il Certificato di Regolare esecuzione dei lavori depositati agli atti del Servizio della
CUC in data 08/08/2025 protocollo n. 0003115 dai quali emerge che:

v' laditta AVANZINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Mazzini, 32 — Bienno (BS) - P.Iva 03091200984 ha
eseguito lavori a regola d’arte, per un importo totale netto di Euro 308.892,35 oltre iva;

v" sono stati emessi n. 2 (due) certificati di pagamento antecedenti alla data di ultimazione dei lavori per un importo
complessivo di Euro 307.300,00 oltre iva;

DATO ATTO che al conto finale di cui sopra risultano composto, ai sensi degli artt. 200 ¢ 237 del D.P.R. 207/2010, dai
seguenti documenti:

- Stato finale dei lavori

- Libretto delle Misure

- Registro contabilita;

- Sommario Registro contabilita;

- Certificato di Ultimazione dei lavori

- Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori

- Relazione sul contro finale dei lavori;

RITENUTO opportuno e necessario procedere all’approvazione della contabilitad finale e liquidare il saldo finale

spettante alla Ditta esecutrice AVANZINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Mazzini, 32 — Bienno (BS) - P.Iva

03091200984 pari a netti Euro 1.592,35 oltre Iva 22% ¢ pari a complessivi lordi Euro 1.942,67,;

VISTO il documento unico di regolarita contributiva (denominato D.U.R.C.) della ditta AVANZINI COSTRUZIONI

S.R.L,, rilasciato dal sistema INPS Prot. INPS 46465980 con scadenza il 23/10/2025, attestante 1’assolvimento, da parte

dell’impresa, agli obblighi assicurativi e previdenziali nei riguardi di Inail, Inps e Cassa Edile;

VISTA la documentazione prodotta;

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”,

- lo Statuto dell’Unione ed il vigente Regolamento di Contabilita;

RITENUTO dover provvedere in merito;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. di APPROVARE lo stato finale, gli atti della contabiliia finale, il certificato di regolare esecuzione e la relazione
del D.L. sul conto finale dei lavori di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI
MONNO, LOC. ISCLA, IN COMUNE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE CUP. G21E23000120005”,
eseguiti dalla Ditta AVANZINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Mazzini, 32 — Bienno (BS) - P.Iva
03091200984 redatti e firmati dal Direttori dei Lavori e depositati agli atti del Servizio LL.PP. in data 08/08/2025
prot. 0003115;

2. di LIQUIDARE e PAGARE il certificato di pagamento n. 3 ed ultimo relativo allo stato finale dei lavori, a favore
della ditta AVANZINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Mazzini, 32 — Bienno (BS) - P.Iva 03091200984 per
un importo di Euro 1.942,67 al lordo dell’iva;

3. di LIQUIDARE ¢ PAGARE al Responsabile del Procedimento e collaboratori, 1a somma di Euro 6.177,85 ai sensi
del D.Lgs 36/2023 per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento;

4, di APPROVARE il Quadro Economico finale delle opere che risulta il seguente:

A)  Per lavori incluso oneri per la sicurezza: ESECUTIVO AGGIUDICAZIONE VARJANTE FINALE
lavorazioni soggette a ribasso € 387.013,42 | € 317.478,72 | € 295.905,77 | € 295.905,77
oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 12.986,58 | € 12.986,58 | € 12.986,58 | € 12.986,58
Sommano € 400.000,00 | € 330.465,30 | € 308.892,35 | € 308.892,35
B) somme a disposizione:
B1) Ivasu lavori 22% € 88.000,00 | € 72.702,37 | € 67.956,32 | € 67.956,32
B2) Spese.tecniche p.rogettazione, d.l.e
coordinamento sicurezza € 38.062,73 | € 38.062,73 | € 38.062,73 | € 38.062,73
B3) disponibilita tenepi, accordi bonari e indennita: € 5.000,00 | € 5.000,00 | € 5.000,00 | € i
B4) Quota RUP € 8.000,00 | € 8.000,00 | € 6.177,85] € 6.177,85
B7) anac € 250,00 | € 250,00 | € 250,00 | € 280,00
B8) Spese tecniche variante € € € 3.806,40 | € 3.806,40
B9) Importi per revisione prezzi € - € = € 20.687,27 | € 20.687,27
B8) Imprevisti € 20.687,27 | € 105.519,60 | € 109.167,08 | € 114.137,08
Sommano € 160.000,00 | € 229.534,70 | € 251.107,65 | € 251.107,65
B e € G60.000.00 1€ 560.000.00]

5. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10
ottobre 2012 n. 174, la regolarita tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.

6. di DISPORRE la pubblicazione della preéente determinazione all’ Albo pretorio on line dell’Unione per 15 giorni ai sensi
del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SEGRETARIO DELL UNIONE

S| RESPONSAB|LE DEL SERVIZIO

/5/ DI AMMINISTRAZIONE GENERALE
Dr. Fahio Gregorini




